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АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
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Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

об обеспечении заявления  

 

« 12 »   августа   2021 года                           Дело № 602/21-09 

     

г. Тирасполь     

     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Шевченко А. А., рассмотрев ходатайство Налоговой инспекции по г. Бендеры в рамках 

дела № 602/21-09 о принятии обеспечительных мер по делу, возбужденному по заявлению 

Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о привлечении к 

административной ответственности общества с ограниченной ответственностью «Крабус 

Люкс» (г. Бендеры, с. Протягайловка, пер. Первомайский д.2 а), 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

Налоговая инспекция по г. Бендеры обратилась в Арбитражный суд ПМР с 

заявлением о привлечении к административной ответственности ООО «Крабус Люкс». 

Определением от 9 августа 2021 года заявление принято к производству Арбитражного 

суда и назначено к слушанию на 24 августа 2021 года.  

11 августа 2021 года в Арбитражный суд поступило заявление налоговой 

инспекции о принятии мер по обеспечению заявления в рамках дела № 602/21-09.  

Налоговая инспекция в поданном заявлении указывает, что ООО «Крабус Люкс» 

совершено административное правонарушение, выразившееся в занижении объекта 

налогообложения по налогу с выручки и единому социальному налогу, повлекшее 

неуплату налоговых платежей в размере 40 904, 92 руб.   

Санкция пункта 4 статьи 15.5 КоАП ПМР предусматривает административную 

ответственность в виде административного штрафа юридических лиц в размере от 1/10 

(одной десятой) до 1 (одного) размера суммы налогов, иных обязательных платежей с 

заниженного объекта налогообложения. 

В целях обеспечения реального исполнения будущего решения суда налоговая 

инспекция считает целесообразным принятие судом обеспечительных мер, 

предусмотренных подпунктами а) и б) статьи 65 АПК ПМР в виде: 

- наложения ареста на денежные средства, находящиеся на банковском счете                    

№ 2212670000000347, открытом ООО «Крабус Люкс» в БФ ОАО «Эксимбанк», в том 

числе и на те, которые будут поступать на этот счет, а также иное имущество, 

принадлежащие ООО «Крабус Люкс» и находящиеся у него или других лиц в размере 

максимальной санкции пункта 4 статьи 15.5 КоАП ПМР;  

- запрещения ООО «Крабус Люкс» и другим лицам совершать сделки и иные 

действия, направленные на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в 

совместную деятельность, передачу в доверительное управление имущества ООО «Крабус 

Люкс», либо иным образом ограничивающие права владения, пользования и 

распоряжение имуществом ООО «Крабус Люкс». 

Непринятие обеспечительных мер, по мнению налоговой инспекции, может 

затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта.  

 



 

Арбитражный суд, рассмотрев заявление налогового органа, находит его 

подлежащим удовлетворению исходя из следующего. 

В силу пункта 1 статьи 64 АПК ПМР арбитражный суд по заявлению лица, 

участвующего в деле, может принять срочные, временные меры, направленные 

на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя. 

Согласно пункту 2 указанной статьи обеспечительные меры допускаются на любой 

стадии арбитражного процесса, если непринятие этих мер может затруднить или сделать 

невозможным исполнение судебного акта, а также в целях предотвращения причинения 

значительного ущерба заявителю. 

Как установлено подпунктами а) и б) части первой статьи 65 АПК ПМР, 

обеспечительными мерами могут быть:  

наложение ареста на денежные средства (в том числе денежные средства, которые 

будут поступать на банковский счет) или иное имущество, принадлежащие ответчику и 

находящиеся у него или других лиц (подпункт а));  

запрещение ответчику и другим лицам совершать определенные действия, 

касающиеся предмета спора (подпункт б)). 

В соответствии с частью второй статьи 65 АПК ПМР Арбитражным судом в случае 

необходимости одновременно может быть принято несколько обеспечительных мер. 

В соответствии с подпунктами б), в) статьи 7 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в ПМР» одними из основных задач Государственной налоговой службы ПМР 

являются контроль за соблюдением налогового законодательства Приднестровской 

Молдавской Республики, выявление, предупреждение и пресечение налоговых 

правонарушений, а также организация и обеспечение сбора налогов, сборов и иных 

обязательных платежей, установленных налоговым законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики (подпункт а) обозначенной нормы).  

Как следует из поданного в суд заявления, протокола об административном 

правонарушении и Акта внепланового мероприятия по контролю от 09.07.2021 г.                      

ООО «Крабус Люкс» вменяется совершение правонарушения, предусмотренного  

пунктом 4  статьи 15.5. КоАП ПМР, выразившееся в занижении объекта налогообложения 

по налогу с выручки и единому социальному налогу, повлекшее неуплату налоговых 

платежей в размере 40 904, 92 руб. 

В случае удовлетворения судом заявления налогового органа о привлечении ООО 

«Крабус Люкс» к административной ответственности и назначении административного 

штрафа принятая судом обеспечительные меры, предусмотренные подпунктами а) и б) 

статьи 65 АПК ПМР в размере максимальной санкции пункта 4 статьи 15.5 КоАП ПМР 

будут обеспечивать реальность исполнения решения суда. 

В случае непринятия обеспечительных мер, предусмотренных подпунктами а) и б) 

статьи 65 АПК ПМР, возможна угроза неисполнения будущего судебного акта по 

настоящему делу в виде непоступления в бюджет суммы назначенного судом 

административного штрафа, чем будет причинен значительный ущерб заявителю. 

Оценив заявление НИ по г. Бендеры  на предмет связи обеспечительных мер с 

предметом заявленного требования, соразмерности ему и фактической реализации цели 

обеспечительных мер, суд  считает, что обеспечительные меры, указанные в заявлении 

налоговой инспекции по г. Бендеры, подлежат применению. 

На основании вышеизложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь              

главой 7, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса ПМР,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры  удовлетворить. 

2. Наложить арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете                        

№ 2212670000000347, открытом ООО «Крабус Люкс» в БФ ОАО «Эксимбанк», в том 

числе и на те, которые будут поступать на этот счет, а также иное имущество, 



принадлежащие ООО «Крабус Люкс» и находящиеся у него или других лиц в размере 

40 904, 92 руб;  

3. Запретить ООО «Крабус Люкс» и другим лицам совершение сделок и иных действий, 

направленных на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в совместную 

деятельность, передачу в доверительное управление имущества ООО «Крабус Люкс», 

либо иным образом ограничивающих права владения, пользования и распоряжение 

имуществом ООО «Крабус Люкс». 

4. Направить настоящее определение в адрес Государственной службы судебных 

исполнителей Министерства юстиции ПМР (г.Тирасполь ул.25 Октября, 136),  

Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР 

(г.Тирасполь ул.Мира,5), УГАИ МВД ПМР (г.Тирасполь, ул. Манойлова, 68), ОАО 

«Эксимбанк» (г.Тирасполь ул.Свердлова,80 а), Налоговой инспекции по г. Бендеры                    

(г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17), ООО «Крабус Люкс (г. Бендеры, с. Протягайловка,                 

пер. Первомайский д.2 а). 

Определение о принятии мер по обеспечению заявления подлежит немедленному 

исполнению. 

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его 

вынесения. Обжалование указанного определения не приостанавливает его исполнения. 

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                               А. А. Шевченко 

 


